Thân ái gửi anh chị em đoàn
viên, người lao động Dầu khí,

Nhân dịp bước sang năm mới
Ất Tỵ 2025, thay mặt tập thể

lãnh đạo Công đoàn Dầu khí Việt
Nam, tôi xin gửi tới các đồng chí lãnh
đạo công đoàn các cấp, đoàn viên và
người lao động Dầu khí lời chúc mừng
năm mới an khang, thịnh vượng, hạnh
phúc và thành công.

Tôi cũng xin gửi lời chúc mừng năm
mới đến các bác, các anh chị từng
công tác ở Tập đoàn Dầu khí Việt

Là doanh nghiệp
dẫn đầu về quy mô tài sản cũng như
các chỉ tiêu tài chính khác trong 19 Tập
đoàn, Tổng công ty thuộc Khối Doanh
nghiệp Nhà nước.

Với những kết quả đạt được,
Petrovietnam được vinh danh ở vị trí
dẫn đầu trong Top 10 thương hiệu
mạnh Việt Nam 2024; lần thứ 6 được

CỦA CHỦ TỊCH CÔNG ĐOÀN DẦU KHÍ VIỆT NAM
NGHIÊM THÙY LAN

Thư chúc mừng năm mới Ất Tỵ 2025

vinh danh là doanh nghiệp dẫn đầu
Top 500 doanh nghiệp có lợi nhuận tốt
nhất Việt Nam; nằm trong Top 3 doanh
nghiệp lớn nhất Việt Nam năm 2024.

Những thắng lợi to lớn của Tập đoàn
đã có những đóng góp rất quan trọng
của đội ngũ gần 60 nghìn đoàn viên,
người lao động Dầu khí.

CHỦ TỊCH CÔNG ĐOÀN DẦU KHÍ VIỆT NAM

NGHIÊM THÙY LAN

CHỦ TỊCH HỒ CHÍ MINH VỚI
MÙA XUÂN THÀNH LẬP ĐẢNG

Với đất nước, mùa xuân thật đặc biệt
khi đã ghi lại biết bao dấu ấn lịch sử
của chặng đường cách mạng Việt Nam,
tiếp bước lịch sử truyền thống hào hùng,
vẻ vang của cha ông ta từ buổi đầu
dựng nước.

Mùa Xuân Canh Ngọ năm 1930 là một
sự kiện đặc biệt, đáng nhớ. Sau khi nhận
được liên lạc của Quốc tế Cộng sản,
Chủ tịch Hồ Chí Minh từ một vùng quê
ở Thái Lan, đáp xe lửa đi Bangkok, rồi đi
tàu thủy đến Singapore. Tại đây, Người
chuyển sang một con tàu khác đi Hong
Kong. Ngồi trên tàu, qua cánh cửa, Người

Lãnh đạo Tập đoàn – CĐ DKVN và lãnh đạo các đơn vị thành viên ký cam kết thi đua hoàn thành chỉ tiêu quản trị năm 2024

CĐ DKVN trao tặng nhà trong chương trình “Mái ấm Công đoàn” cho người lao động

Lãnh đạo CĐ DKVN trao quà cho người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024

Đoàn đại biểu Công đoàn Việt Nam chụp ảnh lưu niệm cùng Chủ tịch, Phó Chủ tịch và Ban lãnh đạo Công đoàn IndustriALL

Lãnh đạo Tổng LĐLĐVN, Tập đoàn và CĐ DKVN tuyên dương người lao động Dầu khí tiêu biểu năm 2024 tại Lễ khai mạc
Tháng Công nhân năm 2024

Theo
đó, mang lại cho đoàn viên và người lao
động cả giá trị vật chất và tinh thần, đậm
dấu ấn của tổ chức công đoàn, có tính
lan tỏa. Nhằm chăm lo tốt hơn đời sống
vật chất, tinh thần cho ĐV, NLĐ nhân dịp

Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025, CĐ DKVN tập
trung đẩy mạnh tổ chức các hoạt động
chăm lo cho ĐV, NLĐ.

Đối tượng chăm lo là tất cả ĐV, NLĐ, trong
đó ưu tiên ĐV, NLĐ có hoàn cảnh đặc biệt
khó khăn, bị tai nạn lao động, bệnh nghề
nghiệp, mắc bệnh hiểm nghèo, bị ảnh
hưởng bởi thiên tai, bão lũ, bị giảm thời gian
làm việc, mất

Lãnh đạo CĐ DKVN và Công đoàn PV Power tặng quà CBNV-NLĐ PV Power Hà Tĩnh có hoàn cảnh khó khăn
nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025

CĐ DKVN trao hỗ trợ cho các công đoàn tổ chức các hoạt động chăm lo Tết cho đoàn viên, người lao động Dầu khí
nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024

tình Dầu khí” phù hợp với tình hình thực tế.
Những nơi không tổ chức được chương
trình tập trung, căn cứ điều kiện thực tế có
các hoạt động phù hợp bảo đảm mọi ĐV,
NLĐ được quan tâm, chăm lo đón Tết.

2.

Chủ động nắm số lượng ĐV, NLĐ có nhu
cầu về quê đón Tết để tổ chức hoặc phối
hợp tổ chức đưa, đón ĐV, NLĐ về quê đón
Tết và quay lại đơn vị làm việc bảo đảm
đúng đối tượng, chu đáo, an toàn. Phối
hợp với các tổ chức đoàn thể chăm lo ĐV,
NLĐ vào dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 tại
doanh nghiệp, đơn vị nhất là ĐV, NLĐ có
hoàn cảnh khó khăn, đề xuất công đoàn
cấp trên hỗ trợ đối với những trường hợp
đặc biệt khó khăn.

Chủ động đề xuất với đơn vị, doanh nghiệp
có các hình thức thăm hỏi, tặng quà, mừng
tuổi… cho ĐV, NLĐ ngoài tiền lương được

Những nỗ lực
này thể hiện cam kết của CĐ DKVN trong
việc chăm lo đời sống tinh thần và thể chất
cho người lao động.

Bên cạnh đó, CĐ
DKVN đã thể hiện
sự quan tâm sâu
sắc và ý nghĩa
thông qua nhiều
hoạt động chăm
lo và hỗ trợ người
lao động trong
các dịp quan
trọng như Tết
Nguyên đán Giáp
Thìn 2024, Tháng
Công nhân và
Tháng hành động
về An toàn vệ sinh
lao động; Tuần lễ
Văn hóa Dầu khí,

kỷ niệm 79 năm Ngày Quốc khánh 2/9 và
49 năm Ngày thành lập Tập đoàn.

Công tác an sinh xã hội cũng được chú
trọng triển khai.

Tại BSR, đây là dịp để NLĐ cùng nhau nhìn lại những
nỗ lực quyết tâm vượt bậc của Công ty, là thành quả
trong lao động sáng tạo đã mang đến cho mỗi NLĐ
niềm hứng khởi, khí thế mới, tinh thần mới cho sự bứt
phá mạnh mẽ hơn nữa trong năm mới 2025.

Nhân dịp đón Xuân Ất Tỵ 2025,
thực hiện chương trình công
tác năm 2024, Công đoàn Công
ty CP Lọc hóa dầu Bình Sơn
(BSR) lên kế hoạch tổ chức, triển
khai nhiều hoạt động chăm lo
đời sống người lao động (NLĐ).
Tiếp tục khẳng định vai trò là
chỗ dựa tinh thần vững chắc
cho NLĐ yên tâm công tác,
hoàn thành tốt nhiệm vụ sản
xuất kinh doanh.

Phiên âm Hán Việt: “Xuân tiết tặng tửu cấp
Trung Quốc cố vấn đoàn”
Nghinh xuân vô biệt quý
Dùng hữu tửu sổ tôn
Thỉnh nhĩ môn nhất túy
Cộng khánh thắng lợi xuân.

Dịch thơ:
Tết này không sắm sửa
Dăm chén rượu làm vui
Say đi nào các bạn
Mừng thắng lợi cùng tôi.

N.T

HỒ CHÍ MINH

Sau 30 năm bôn ba hải ngoại, Chủ
tịch Hồ Chí Minh trở về nước trực
tiếp lãnh đạo cách mạng. Xuân Giáp
Thân 1944, trên tờ Đồng minh, Người

viết bài “Chào xuân”, trong đó có câu đối:

Rót cốc rượu Xuân, mừng Cách mạng
Viết bài chào tết, chúc Thành công

Tết Độc lập đầu tiên sau Cách mạng Tháng
tám, Người làm câu đối chúc tết toàn dân:

Rượu Cộng hòa, hoa Bình đẳng, mừng xuân
Độc lập
Bánh Tự do, giò Bác ái, ăn tết Dân quyền

Câu đối rất ngắn gọn, chỉ có 20 chữ mà
chuyển tải đầy đủ Độc lập, Tự do, Bình đẳng,
Bác ái, lại có đủ hương vị Tết: Rượu, hoa,
bánh, giò. Mừng Xuân năm 1946, Báo Quốc
gia của những nhân sĩ yêu nước tại Hà Nội
đã đến xin thơ Chủ tịch Hồ Chí Minh. Người
đã viết bài “Mừng báo Quốc gia”, trong đó
có những câu thơ đối nhau:

Độc lập đầy vơi ba cốc rượu
Tự do vàng đỏ một rừng hoa
Muôn nhà chào đón xuân Dân chủ
Cả nước chung vui phúc Cộng hòa

Đêm Giao thừa Tết Đinh Hợi 1947, tại chùa
Trầm (nay thuộc Hà Nội), nơi đặt Đài Tiếng
nói Việt Nam, sau khi Chủ tịch Hồ Chí Minh
đọc thơ chúc Tết, sư thầy đến chào Người
và xin câu đối. Trên giấy hồng điều, Người
viết bằng chữ Hán hai câu:

Kháng chiến tất thắng
Kiến quốc tất thành

Tròn 60 năm trước, Xuân Ất Mùi năm 1955,
trên Báo Nhân Dân số ra ngày 23/1, trong
bài “Chúc mừng năm mới”, Chủ tịch Hồ Chí
Minh phân tích những sự kiện quan trọng
của tình hình thế giới và trong nước năm
1954. Người kết luận: Năm mới, với tinh
thần và cố gắng mới, chúng ta quyết làm
trọn nhiệm vụ để giành lấy thắng lợi mới
trong công cuộc hòa bình.

CÂU HỎI 1

Trả lời

- Căn cứ Điều 38 Nghị định số 145/NĐ-CP
của Chính phủ thì số lượng, thành phần
tham gia đối thoại tại nơi làm việc được
quy định như sau:

“Điều 38. Số lượng, thành phần tham
gia đối thoại

Tiếp theo các nội dung giải đáp pháp luật
tại Tờ thông tin kỳ trước, kỳ này (số Xuân Ất Tỵ
2025), Văn phòng Tư vấn pháp luật tiếp tục gửi
tới bạn đọc các câu hỏi tư vấn, tình huống giải

đáp pháp luật như sau:

GIẢI ĐÁP
PHÁP LUẬT

VĂN PHÒNG TƯ VẤN PHÁP LUẬT

Số lượng, thành phần tham gia đối thoại
tại khoản 2 Điều 63 của Bộ luật Lao động
được quy định như sau:

1. Bên người sử dụng lao động